
 

 

 

D.Lgs. di revisione del sistema sanzionatorio tributario (Atto Governo n. 144) 

Fattispecie 
Rif. 

normativo 
Descrizione 

Disposizioni comuni alle 

sanzioni amministrative e 

penali 

Art. 1 

 L’art. 1 dello schema apporta alcune 

modifiche alla disciplina prevista per i reati 

in materia di imposte sui redditi e sul 

valore aggiunto. 

La norma prevede, altresì, modifiche in 

materia di accertamento e di riscossione 

delle imposte sui redditi. 

Tra i principali interventi, l’articolo 1: 

o introduce la definizione di crediti 

non spettanti e di crediti 

inesistenti; 

o prolunga i termini previsti per la 

configurazione del reato di omesso 

versamento di ritenute dovute o 

certificate, nonché di quella 

di omesso versamento 

dell'imposta sul valore 

aggiunto, prevedendo altresì alcune 

cause di esclusione; 

o prevede una causa di non 

punibilità del reato di indebita 

compensazione di crediti non 

spettanti nel caso di obiettiva 

incertezza circa la spettanza del 

credito; 
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o prevede l’esclusione del 

sequestro a fini di confisca qualora 

sia in corso l’estinzione del debito 

tributario mediante rateizzazione; 

o estende il perimetro di applicazione 

delle cause di non punibilità e 

delle circostanze attenuanti per 

alcuni delitti tributari; 

o interviene sul concorso tra norme 

penali e norme tributarie al fine di 

razionalizzare il sistema 

sanzionatorio nel suo complesso e di 

adeguarlo al principio del ne bis in 

idem; 

o dispone che in presenza di reati 

tributari l’Agenzia delle Entrate, 

ricevuta comunicazione da parte del 

pubblico ministero dell’esercizio 

dell’azione penale, è tenuta, senza 

ritardo, a fornire alla Procura 

un’attestazione relativa allo stato di 

definizione della violazione 

tributaria; 

o disciplina l’istituto della 

compensazione di crediti con 

somme dovute a titolo sanzioni e 

interessi per mancati versamenti di 
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imposte su redditi regolarmente 

dichiarati. 

D.Lgs. 18 dicembre 1997, 

n. 471 
Art. 2 

 L’art. 2 dello Schema di Decreto 

apporta numerose modifiche al D.Lgs. 18 

dicembre 1997, n. 471 di riforma del 

sistema delle sanzioni tributarie non penali 

in materia di imposte dirette, di imposta sul 

valore aggiunto e di riscossione dei tributi. 

Talune sanzioni vengono ridotte, mentre 

altre sono aumentate. 

Modifiche al D.Lgs. n. 

472/1997 - Disciplina delle 

sanzioni amministrative 

per violazioni di norme 

tributarie 

Art. 3 

 L’art. 3 dello Schema apporta numerose 

modifiche al D.Lgs. n. 472/1997, che 

contiene le disposizioni generali in materia 

di sanzioni amministrative per le violazioni 

di norme tributarie. 

Tra i principali interventi, l’art. 3: 

o introduce i principi di 

proporzionalità e offensività nel 

sistema sanzionatorio tributario; 

o prevede espressamente la 

responsabilità delle società e degli 

enti per la violazione di norme 

tributarie; 

o esclude la punibilità se il 

contribuente si adegua alle 

indicazioni rese 
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dall’Amministrazione finanziaria 

con le circolari interpretative e 

applicative e l’attività di consulenza 

giuridica e provvede a regolarizzare 

la sua posizione; 

o modifica la disciplina della 

continuazione e del concorso di 

violazioni; 

o rimodula le sanzioni dovute nel caso 

di ravvedimento operoso del 

contribuente; 

o estende a ulteriori ipotesi 

l’applicazione della disciplina che 

consente di accelerare l’irrogazione 

di sanzioni; 

o elimina il limite massimo di sei mesi 

previsto per le sanzioni accessorie 

consistenti in misure di interdizione 

e sospensione. 

Revisione delle sanzioni 

amministrative in materia 

di tributi sugli affari, sulla 

produzione e sui consumi, 

nonché di altri tributi 

indiretti 

Art. 4 

 L’art. 4 propone modifiche alla disciplina 

sulle sanzioni amministrative relative a 

violazioni concernenti le imposte di 

registro, sulle successioni, ipotecaria, di 

bollo, sugli spettacoli, la tassa sulle 

concessioni governative, nonché per le 

violazioni delle disposizioni tributarie in 

materia di assicurazioni. 
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 Si propone di ridurre l’ammontare di talune 

sanzioni o mantenere la sola sanzione 

minima in alcuni casi di sanzioni variabili 

tra un importo minimo e massimo. 

Si prevede, inoltre, l’adeguamento della 

valuta da lire ad euro delle somme fisse 

indicate nelle medesime norme oggetto di 

modifica. 

Disposizioni transitorie e 

finali 
Art. 5 

 L’art. 5 dispone il termine di applicazione 

di alcune disposizioni previste dallo 

Schema di Decreto in esame: tali misure si 

applicano alle violazioni commesse a 

partire dal 30 aprile 2024. 

Disposizioni finanziarie Art. 6 

 L’art. 6 reca la copertura finanziaria degli 

oneri derivanti da alcune disposizioni dello 

Schema di Decreto legislativo in esame a 

valere sulle risorse del fondo per 

l’attuazione della delega fiscale. 

Entrata in vigore Art. 7 

 L’art. 7 dispone che il Decreto legislativo 

entri in vigore il giorno successivo a quello 

della sua pubblicazione in Gazzetta 

Ufficiale. 

 


